PORTARIA MUNICIPAL Nº 273/2023 – 07 DE AGOSTO DE 2023

NOMEIA A COMISSÃO MUNICIPAL SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS DO MUNICÍPIO DE JACUIZINHO/RS, E DESIGNA MEMBROS PARA FINS DE CUMPRIMENTO DO DISPOSTO NA ALÍNEA “b”, DO INC. III, DO ART. 3º, DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMA Nº 04/2023.

DINIZ JOSÉ FERNANDES, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial a contida no Inc. VI do Art. 63 da Lei Orgânica Municipal e no Decreto Municipal Nº 035/2023, de 05 de julho de 2023,

RESOLVE

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Municipal sobre Mudanças Climáticas do Município de Jacuizinho/RS, com mandato de dois (2) anos, para o período compreendido entre agosto de 2023 à agosto de 2025, permitida a recondução por igual período:

I – Representantes do Poder Público Municipal:
a) Alencar Jossanã Teleken como Titular, e José Henrique de Campos como Suplente, representando a Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria, Comércio e Meio Ambiente;
b) Dionei Oliveira de Matos como Titular, e Josué Kuntz de Matos como Suplente, representando a Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos;
c) Charles Miguel Schvaickardt como Titular, e Claudiane Silva de Mello como Suplente, representando a Secretaria Municipal de Administração.

II – Representantes da Sociedade Civil:
a) Salete Rejane da Rosa como Titular, e Jônatas Elias Florêncio como Suplente, representando a EMATER/RS;
b) Felipe Canova como Titular, e Camila Daiane de Oliveira Hafler como Suplente, representando a Associação Comercial, Industrial e de Serviços de Jacuizinho - ACISJAC;
c) André Luiz da Conceição Canova como Titular, e Dioser Hermes da Silva como Suplente, representando a Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento de Espumoso – SICREDI – Agência de Jacuizinho.

Art. 2º - Designar os membros abaixo relacionados e identificados para fins de cumprimento do disposto na alínea “b”, do Inc. III, do Art. 3º, da Instrução Normativa SEMA nº 04, de 12 de abril de 2023:

Titular:
Alencar Jossanã Teleken, ocupante do Cargo de Motorista, atualmente designado para o Cargo de Secretário Municipal de Agricultura – email: alencarteleken07@gmail.com – Fone: (55).99624-8548

Suplente:
Charles Miguel Schaickardt, ocupante do Cargo de Engenheiro – email: charles_schvaickardt@hotmail.com – Fone: (51).99878-3711

Art. 3º - As atribuições e objetivos da Comissão nomeada por esta Portaria, são as constantes do Decreto Municipal Nº 035/2023 de 05 de julho de 2023.

Art. 4º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JACUIZINHO/RS, aos 07 de agosto de 2023.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.
Data supra.

         João Miguel Schaefer Fiuza
Secretário Municipal de Administração